令和２年２月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会２月定例教育委員会は、２月１０日招集告示。

２月１７日１６時、市分庁舎教育委員会会議室で開会。

同日１７時２５分閉会した。

・出席者

教育長 安田教育長

委員 甲斐委員 加藤委員 濵川委員 川上委員

事務局職員 大林教育次長 笠原教育総務課長 中野教育総務課副課長

その他職員 並木学校教育課長 津田生涯学習人権課長

 阿部学校教育課主幹 西條鳴門市学校給食センター所長

・傍聴者

なし

・会議は、教育長が議事を進行した。

・議事の内容は次のとおりである。

議案第２号 鳴門市学校医の解嘱及び委嘱について

議案第３号 鳴門市教育振興計画審議会委員の委嘱について

議案第４号 鳴門市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例について

議案第５号 鳴門市学校給食共同調理場条例施行規則の一部を改正する規則に

ついて

議案第６号 鳴門市教育委員会職員の人事発令に関する規則の一部を改正する

規則について

議案第７号 令和元年度鳴門市教育委員会表彰について

議案第８号 令和元年度教育委員会の所管に係る補正予算（案）について

議案第９号 令和２年度教育委員会の所管に係る予算（案）について

議案第１０号 鳴門市における学期制のあり方について

・教育長は、１６時００分、２月定例教育委員会の開会を宣した。

教育長は、議事に先立ち、寺田委員がご退任されたことに伴い、新たな「教育長職務

代理」を指名する必要があり、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２

項に基づき、後任として甲斐委員を指名させていただいた旨、報告した。

・教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

中野教育総務課副課長は、１月定例教育委員会の会議録を朗読した。

・教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第２号 鳴門市学校医の解嘱及び委嘱について、事務局に説明を求めた。

並木学校教育課長は、学校医２名から辞任届が提出されたため、この学校医を解嘱す

るとともに、各学校医の担当校を組み替えることとなったため、後任の学校医３名を委

嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第３号 鳴門市教育振興計画審議会委員の委嘱について、事務局に説明

を求めた。

並木学校教育課長は、「第二期鳴門の学校づくり計画」に基づき、本市の将来を見据え

た公立幼稚園のあり方に関して調査審議している審議会委員１名が辞職したことに伴

い、新たに１名を委嘱したい旨、説明した。

・教育長は、議案第３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議事の都合上、順番を変更して議事を進めることを説明した。

・教育長は、議案第１０号 鳴門市における学期制のあり方について、事務局に説明を求

めた。

並木学校教育課長は、平成１７年度から鳴門市立小中学校・幼稚園で導入している２

学期制について「鳴門市学期制検討委員会」で示された方向性を踏まえ、当面の間、「３

学期制のメリットを取り入れた２学期制」を実施していくこととしたい旨、説明した。

・教育長は、議案第１０号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第４号 鳴門市学校給食共同調理場条例の一部を改正する条例について、

事務局に説明を求めた。

  笠原教育総務課長は、園児・児童・生徒数の減少により、学校給食の提供食数が、「鳴

門市学校給食センター」単独で提供可能となる食数を下回ることや、効率的な運営を図

る観点から、「大麻学校給食センター」を廃止し、「鳴門市学校給食センター」からすべ

ての学校、幼稚園に学校給食を提供するよう、本条例の改正を行いたい旨、説明した。

・教育長は、議案第４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第５号 鳴門市学校給食共同調理場条例施行規則の一部を改正する規則

について、事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、鳴門市学校給食センター業務の一部を民間委託することに伴い、

職員の配置変更を行うとともに、各職員の従事する職務について規定するよう、本規則

の改正を行いたい旨、説明した。

・教育長は、議案第５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第６号 鳴門市教育委員会職員の人事発令に関する規則の一部を改正す

る規則について、事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、鳴門市学校給食センター業務の一部を民間委託することに伴い、

教育委員会内に給食調理員の配置が無くなることから、本規則の改正を行いたい旨、説

明した。

・教育長は、議案第６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第７号 令和元年度鳴門市教育委員会表彰について、事務局に説明を求

めた。

笠原教育総務課長は、鳴門市教育委員会表彰規程に基づく表彰詮衝委員会の審査によ

って、表彰候補者に推薦された、個人１４名、団体２団体を、令和元年度教育委員会表

彰の対象としたい旨、説明した。

・教育長は、議案第７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第８号 令和元年度教育委員会の所管に係る補正予算（案）について、

事務局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、令和元年度３月補正予算案について、内訳と主な内容を説明し

た。

・教育長は、議案第８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、議案第９号 令和２年度教育委員会の所管に係る予算（案）について、事務

局に説明を求めた。

笠原教育総務課長は、令和２年度当初予算案について、内訳と前年度当初予算との比

較、及び主要施策に関係する予算内容について、説明した。

・教育長は、議案第９号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

・教育長は、報告第１号 鳴門市公立幼稚園のあり方 中間報告について、事務局に説明

を求めた。

並木学校教育課長は、鳴門市教育振興計画審議会に諮問した鳴門市公立幼稚園のあり

方について、令和２年２月１３日開催の令和元年度第４回鳴門市教育振興計画審議会に

おいて取りまとめられた中間報告について、報告した。

・教育長は、１７時２５分、閉会を宣した。

その他の事項は次のとおりである。

安田教育長は、３月定例教育委員会を、３月９日１６時４５分から開催することを確

認した。